Proc. Leg. nº 1819/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 83/2024

Página 1 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Senhor Presidente
Nobres Vereadores,

Os vereadores FRANKLIN e ALÉCIO CAU, em conjunto com os demais

vereadores que esta subscrevem, requerem a apreciação e aprovação do nobre

Plenário, a presente Moção de Apoio a Excelentíssima Prefeita Municipal para
que sejam instalados bebedouros e banheiros próximos à pista de Pump
Track, localizada no Parque Municipal Monsenhor Bruno Nardini.

Justificativa:

Considerando que a prática esportiva é um elemento fundamental para a

promoção da saúde e bem-estar da população;

Considerando que a Pista de Pump Track, localizada neste município, é

um espaço amplamente utilizado pela comunidade para a prática de atividades

físicas e de lazer;

Considerando que a ausência de infraestrutura básica, como bebedouros

e banheiros, prejudica a experiência dos frequentadores e limita o tempo de

permanência no local;

Considerando que a instalação de bebedouros e banheiros próximos à

Pista de Pump Track contribuirá significativamente para a comodidade e segurança

dos usuários;

Proc. Leg. nº 1819/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Sendo assim solicitamos a municipalidade que seja providenciado a

instalação imediata de bebedouros e banheiros nas proximidades da Pista de Pump

Track, a fim de atender às necessidades dos frequentadores deste espaço;

E que sejam realizados estudos de viabilidade técnica e orçamentária

para a implementação dessas estruturas, levando em consideração a acessibilidade,

segurança e sustentabilidade ambiental;

Solicitamos também que sejam tomadas as medidas necessárias para

garantir a manutenção regular e a limpeza dos bebedouros e banheiros,

assegurando assim a qualidade dos serviços oferecidos à comunidade;

A prática de atividades físicas e esportivas é essencial para a promoção

da saúde e qualidade de vida da população. A Pista de Pump Track tem se

destacado como um importante espaço de lazer e recreação para os munícipes,

atraindo um grande número de praticantes de todas as idades. No entanto, a falta de

infraestrutura básica, como bebedouros e banheiros, tem sido um obstáculo para a

permanência e conforto dos usuários.

A instalação de bebedouros e banheiros próximos à Pista de Pump Track

não só garantirá a comodidade dos frequentadores, mas também contribuirá para a

segurança e higiene do local. Além disso, tais medidas são essenciais para

promover a inclusão e acessibilidade, permitindo que pessoas de diferentes perfis e

condições físicas possam desfrutar plenamente deste espaço público.

Proc. Leg. nº 1819/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Portanto, é imperativo que a municipalidade atenda a esta demanda

legítima da comunidade, proporcionando as condições necessárias para que a

prática esportiva e o convívio social ocorram de forma saudável e sustentável.

Assim, sendo aprovada a presente Moção de Apoio em plenário,

requer-se o seu encaminhamento através de ofício a Excelentíssima Sra. Prefeita de

Valinhos Lucimara Rossi de Godoy.

Sem mais, cumprimentamos com elevada estima e consideração.

Valinhos, 26 de março de 2024.

Franklin Duarte de Lima                        Alécio Cau
                                     Vereador                                        Vereador

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 421762EF8G015039
		2024-03-26T16:30:17-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-03-26T18:26:54-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-03-27T12:22:17-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-03-28T09:26:47-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-04-02T14:30:26-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-04-02T17:33:37-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-04-09T09:44:47-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura